5. Imo ex eis sumi potest aliud argumentum, quod valde enervat omnia in superioribus a nobis facta; quod sumitur ex dono perseverantiae, quo, teste Augustino, hic, non solum datur homini ut possit, sed ut perseveret, et ut infallibiliter perseveret, quod potest merito vocari auxilium efficax ad perseverandum. Sine quo dono, post lapsum Adami, neminem perseverare posse docet Augustinus, ibid., in illis verbis : *Nam si infirmitate hujus hominibus relinqueretur voluntas sua, ut in adjutorio Dei, sine quo perseverare non possent, manerent si vellent, nec Deus in eis operaretur ut vellent, inter tot et tantas tentationes, infirmitate sua voluntas ipsa succumberet; et ideo perseverare non possent, quia deficiente infirmitate nec vellent, aut non ita vellent, infirmitate voluntatis, ut possent.* Igitur, sine auxilio efficaci et infallibili ad perseverandum, nemo perseverare potest, teste Augustino, tali scilicet potentia, quæ in actum reducatur. Est ergo tale auxilium necessarium ad perseverandum; et nihilominus sine illo habent homines auxilium sufficiens ad perseverandum, etiam illi qui non perseverant, ut constat ex Concilio Tridentino, sess. 6, c. 13, et Concilio Arausicano II, cap. 25; ergo dari potest auxilium sufficiens sine alio ita efficaci, quod ex se infallibilem habeat effectum, et faciat hominem operari, quodque non sit in hominis potestate, sed ex sola Dei voluntate detur; ergo idem dici potest etiam de singulis actionibus supernaturalibus, atque ita facile ruunt argumenta præcipua in confirmationem nostræ sententiae facta. Et confirmari posset hæc difficultas, nam, juxta doctrinam Augustini, longe alia gratia requiri videtur in homine lapsu ad perseverandum, aut bene operandum, quam in angelis vel primo homine; hæc autem difficultas in cap. 45 commodius tractabitur.

6. Aliud argumentum sumi potest ex doctrina Augustini, citatis locis. Nam si gratia excitans necessaria ad volendum non determinat infallibiliter voluntatem hominis, nullum est mysterium nullave admiratio in hoc, cur ex duabus vocatis unus credit, alias non credit, quia neutrius voluntas per voca-

tionem determinatur; et ita potest unus suo arbitrio ei repugnare, alter eodem arbitrio cooperari gratiæ Dei et consentire. At vero Augustinus magnum in hoc invenit mysterium, cur unus ita vocetur ut persuadeatur, alter vero non ita ut persuadeatur. De quo super Joannem ait: *Cur hunc trahat et illum non trahat, noli judicare, si non vis errare;* et de Spir. et litt., cap. 34 : *Jam, si ad illam profunditatem scrutandam quisquam nos coarctet, cur ille ita suadeatur ut persuadeatur, ille autem non ita, duo sola occurrunt interim, quæ respondere mihi placet: O altitudo diritiarum! et: Numquid iniquitas est apud Deum? Cui responsio ista displicet, querat doctores, sed videat ne inventiat præsumptores.*

*Exponitur locus Joannis 6 : Nemo potest venire ad me, etc.*

7. Ad Scripturæ testimonia, dicam imprimis quid in singulis ratio et litteræ contextus exigat, deinde Augustini mentem in omnibus explicabo. Ad illa ergo verba Joannis : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traherit eum,* Manichæi, ut Chrysostomus, homil. 45, et Augustinus, tract. 26 in Joannem, significant, hoc testimonio utebantur ad negandam libertatem arbitrii; quia tractio vim quamdam et necessitatem significare videtur. Sed hi errarunt non distinguentes inter propriam et quasi materialem illius vocis significationem, et translatam ac metaphoricae, quæ frequens est, non solum in usu Scripturæ, sed etiam aliorum auctorum. *Tractio enim, ex prima impositione, significat localem motum; imo, in rigore, violentum significare videtur;* hinc vero translatam est illa vox ad significandum metaphoricae seu moralem motionem, qua vel finis, vel rogans aut persuadens, impellit seu movet voluntatem, juxta illud quod Augustinus etiam citat : *Trahit sua quenque voluptas.* In hac ergo significatione usus est Christus verbo trahendi; et ideo nihil ex verbis ejus contra libertatem colligi potest.

Hæc autem responsio, quam prædicti Patres adhibent Manichæis, eodem modo ad rem de qua agimus, applicanda est. Non enim magis ex verbo trahendi, in illa significatione sumpto, colligi potest physica prædetermination, quam necessitas; voluptas enim quæ unumquemque trahere dicitur, non a physice illum prædeterminat. Item in Scriptura,

sicut Deus dicitur trahere ad bonum, ita et dæmon ad malum; Apocalypsis 12 : *Draco trahebat secum tertiam partem stellarum, non physica prædeterminatione, sed persuasione.* Imo nec semper verbum illud, Deo aut gratiæ attributum, significat efficacem vocacionem, seu tractum qui in re effectum habeat; sed interdum declarat solum sufficientiam et vim magnam ad homines commovendos et inclinandos. Sic Joann. 12 : *Ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.* Nam, licet hic locus alias etiam habeat expositiones, tamen hæc videtur maxime probabilis et propria; Christus enim crucifixus, sicut omnes illuminat, omnes etiam trahit: nam omnibus dedit potestatem filios Dei fieri; et beneficium mortis Christi ex se potens est et sufficiens ad trahendum corda omnium in amorem ejus. Quomodo etiam dicitur Osee 11 : *In funiculis Adam traham eos,* id est, beneficiis, quibus ligari homines solent, eos vehementer ad me amandum movebo. Significatur ergo illa vox vehemens quædam et suavis motio moralis, quæ propriam determinationem voluntatis ejus qui trahi dicitur, non excludit. In citatis itaque verbis Joannis, in rigore solum docetur necessitas divinae illuminationis, vocationis et excitationis ad fidem, et alias actiones supernaturales, quæ merito nomine tractionis significatur, quia magnam vim et efficacitatem habet ad convertendos homines, non vi, neque physica actione, sed morali et suavi inductione, juxta illud Cant. 1 : *Trahe me post te, curreremus in odorem unguentorum tuorum.* Atque ita tacite videtur hanc tractionem explicuisse Concilium Senonense in decretis fidei, c. 15, dicens : *Nec denique tale sit hujusmodi trahentis Dei auxilium, cui voluntas resistere non possit.*

8. *Occurrunt objectioni.* — Dices: ergo, licet ex vi illorum Christi verborum, verum sit neminem ad Christum venire, nisi qui trahitur a Patre, non tamen e converso necessario sequitur omnes, qui trahuntur, venire ad Christum, quia nihil est quod cogat ad intelligendum illa verba de sola tractione efficaci, et quæ in re habet effectum. Respondeatur: quamvis verbum trahendi nude sumptum ad id non cogaret, tamen ex contextu licet colligere ita esse intelligendum. Nam Christus solum voluit arguere Judæos, quod murmurarent, et verba ejus falsa existimarent, eo quod divino lumini et vocationi impedimentum ponerent; et hoc est quod ait:

*Nolite murmurare invicem, nemo potest venire ad me, id est, in me credere, nisi quem Pater traxerit, id est, nisi illustratus et doctus a Patre; quales vos non estis, quia impedimentum ponitis. At vero illi Judæi, ad quos Christus loquebatur, jam excitabantur; et trahabantur ita sufficienter, ut possent credere et venire ad Christum, si vellent; alioqui adhuc non peccassent, nec reprehensione essent digni non credentes Christo; ergo loquitur Christus de tractione efficaci, simul tamen indicans eorum culpam esse, quod eam non haberent. Et ideo, juxta hunc sensum, non solum verum est neminem venire ad Christum, nisi qui trahitur a Patre; sed e converso, etiam verum est omnem eum, qui trahitur a Patre, venire ad Christum, sicut paulo ante dixerat Christus : *Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet:* non enim aliter dat Pater homines Christo, nisi trahendo illos ad ipsum. Unde Prosper, lib. 2 de Vocatione Gent., cap. 9, alias 27, ait his verbis significasse Dominum, *fidem in ipsum ex Patris haberi munere, qui in cordibus trahendorum, hoc egit ut crederent, hoc efficit ut vellent; non enim esset unde traherentur, si sequaces fidei et voluntate non essent, quoniam qui non credunt, nec trahuntur omnino, nec veniunt.* Atque hoc sensu optime procedunt omnia quæ ex hoc loco Augustinus colligit: primum, non posse hominem venire ad Christum, nisi premoveatur et excitetur a Patre, nam tractionis vox hoc etiam indicat, initium scilicet veniendi sumi a trahente, ut recte notavit Prosper, contra Collatorem, cap. 6, dicens : *Si initium salutis esset ex nobis, non ex toto verum esset quod ait Dominus : Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traherit eum.* Deinde neminem venire, nisi ita vocetur et excitetur, ut persuadeatur et trahatur; utrumque autem horum fieri optime potest sine prædeterminatione physica, alliciendo voluntatem, et suaviter inclinando ut obediens fiat, ut eleganter post Augustinum declaravit Prosper, contra Collatorem, cap. 6 et 14, docens totum hoc negotium fieri per divinas illustrations et inspirationes, et proponendo objecta seu motiva quæ voluntatem allicant: *Sic enim (concludit) Dominus dabit suaritatem, et terra nostra dabit fructum suum.* Et optime Cyrus Alexandrinus, lib. 4 in Joan., cap. 6, dicens : *Non vi quadam cogi trahiique credentes, putandum est, sed motione, doctrina et revelatione ineffabiliter facta.* In quo autem posita sit efficacia hujus tractus, vel quis sit*